Pag. 44

Numero 084 - Martes, 5 de Mayo de 2009

B.O.P. de Almeria

Procedimiento: Procedimiento Negociado sin Publici-
dad.

PRECIO DEL CONTRATO:

Precio del Contrato IVA incluido: 37.516,99 euros.

IVA: 5.174,76 euros.

ADJUDICACION PROVISIONAL.

Fecha: 4 de marzo de 2009.

Contratista: ARUNAS RIBOKAS.

Importe de adjudicacién: 37.516,99 euros.

Fines, a 5 de marzo de dos mil nueve.

EL ALCALDE, Rodrigo Sanchez Simoén.

4209/09
AYUNTAMIENTODEFINES
ANUNCIO

Por Resolucién de la Alcaldia de fecha 4 de marzo de
2009, se aprob¢ la adjudicacién provisional del contrato
de obras que seguidamente se detalla, lo que se publica
a los efectos del art. 135.3 de la Ley 30/2007, de 30 de
octubre de Contratos del Sector Publico:

OBRA: “EDIFICIO SERVICIOS PUBLICOS”

ENTIDADADJUDICATARIADELAS OBRAS

Organismo: Ayuntamiento de Fines

Dependencia que tramita el expediente: Secretaria

OBJETO DEL CONTRATO

Tipo de Contrato: Obra

Descripcién del Objeto: Edificio de Servicios Publicos
con varias dependencias.

TRAMITACION. PROCEDIMIENTO

Tramitacion: Urgente

Procedimiento: Procedimiento Negociado sin Publici-
dad.

PRECIO DEL CONTRATO

Precio del Contrato IVA incluido: 185.585,00 euros

IVA: 25.597,93 euros

ADJUDICACION PROVISIONAL

Fecha: 4 de marzo de 2009

Contratista: PREDRILO S.L

Nacionalidad: Espafiola

Importe de adjudicacion:185.585,00 euros.

Fines, a 5 de marzo de dos mil nueve.

EL ALCALDE, Rodrigo Sanchez Simén.

4202/09
AYUNTAMIENTODELAUJARDEANDARAX
ANUNCIO

El Pleno del Ayuntamiento de Laujar de Andarax, en
sesién ordinaria celebrada el dia 7 de abril de 2009,
acordo la aprobacion inicial y provisional de la Ordenanza
municipal reguladora de Trafico, Transporte, Circulacién
y ocupacién de espacios publicos del Ayuntamiento de
Laujar de Andarax lo que se somete a informacién publica
por plazo de treinta dias, contado partir de la insercién de

este anuncio en el Boletin Oficial de la Provincia, durante
el cual podra ser examinado en la Secretaria del Ayunta-
miento, en horas de oficina para formular las alegacio-
nes, reclamaciones o sugerencias que se estimen per-
tinentes. De no presentarse alegaciones o reclamacio-
nes se entendera aprobada definitivamente.

Lo que se hace publico, en cumplimiento de lo precep-
tuado en la Ley 7/85 modificada por Ley 11/1999 de 21 de
abril”.

Laujar de Andarax, 17 de abril de 2009

EL ALCALDE-PRESIDENTE, José Romero Lopez.

4203/09
AYUNTAMIENTODE LAUJARDEANDARAX
ANUNCIO

Ejecutados los trabajos de adaptacién parcial a la
LOUA de las Normas Subsidiarias de Laujar de Andarax
segun documento técnico elaborado por Garcia de los
Reyes Arquitectos Asociados S.L., aprobados por el Ple-
no en sesion celebrada el 7 de abril de 2009, se expone
al publico por espacio de un mes contado desde el si-
guiente al de la publicacién a los efectos previstos en el
art. 7.2 del Decreto 11/2008, de 22 de enero de la Conse-
jeria de Obras Publicas y Transportes.

Laujar de Andarax, 17 de abril de 2009.

EL ALCALDE-PRESIDENTE, Emilio José Romero
Lépez.

4204/09
AYUNTAMIENTODELAUJARDEANDARAX
ANUNCIO

El Pleno del Ayuntamiento de Laujar de Andarax, en
sesion extraordinaria celebrada el dia 2 de diciembre de
2008, acordo6 la aprobacion inicial y provisional de la Or-
denanzas municipales reguladoras de

1- Impuesto sobre Bienes Inmuebles

2- Impuesto sobre Vehiculos de Traccién Mecanica

3- Impuesto sobre Incremento del valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana

4- Tasa por Distribucién y Suministro de Agua Potable

5- Tasa por Prestacion del Servicio de Alcantarillado y
Tratamiento y Depuraciéon de Aguas Residuales

6- Tasa por otorgamiento de Licencia de Apertura de
Establecimientos

7- La tasa reguladora del servicio de cementerio

8- Tasa reguladora de Ocupacion de Terrenos de Uso
Publico Local

y en cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 49
y 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local, y en el articulo 56 del Real
Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se
aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales
vigentes en materia de Régimen Local, habiéndose so-
metido el expediente a informacion publica por el plazo de
treinta dias, mediante insercion de este anuncio en el



B.O.P. de Almeria

Numero 084 - Martes, 5 de Mayo de 2009 Pag. 45

Boletin Oficial de la Provincia, habiéndose presentado
reclamaciones, y resueltas las mismas en sesion cele-
brada el 7 de abril de 2009, el Pleno aprueba dichas
ordenanzas definitivamente, procediéndose a la publica-
cién de su texto integro:

MODIFICACION DEL IMPUESTO SOBRE BIENES IN-
MUEBLES:

Articulo 9.Cuota tributaria, tipo de gravamen y recargo.

a) 3... Bienes inmuebles de naturaleza urbana: 0,80%.

Bonificacién del 25% a las familias numerosas

MODIFICACION DE ORDENANZA REGULADORA DEL
IMPUESTO SOBI VEHICULOS DE TRACCIONMECANICA

Articulo xxx: cuota tributaria:

Las tarifas a pagar por los vehiculos vendran determi-
nada por los valores siguientes:

Potencia y clase de vehiculo Cuota Euros
A) Turismos:
De menos de ocho caballos fiscales 16,41 euros
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 44,30 euros
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 93,52 euros
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 125,45 euros
De 20 caballos fiscales en adelante 156,80 euros

B) Autobuses:

De menos de 21 plazas
De 21 a 50 plazas

De mas de 50 plazas

108,29 euros
154,23 euros
207,62 euros

C) Camiones:

De menos de 1.000 kilogramos de carga ttil 54,96 euros
De 1.000 a2.999 kilogramos de carga ttil 108,29 euros
De mas de 2.999 a9.999 kilogramos de cargautil  166,10euros
De mas de 9.999 kilogramos de carga Gtil 207,62 euros

D) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales 22,97 euros
De 16 a 25 caballos fiscales 36,10 euros
De mas de 25 caballos fiscales 108,29 euros

E) Remolques y semirremolques

arrastrados por vehiculos de traccién mecanica:
De menos de 1.000 y mas de

750 kilogramos de carga util 22,97 euros

De 1.000 a 2.999 kilogramos 36,10 euros
de carga util
De mas de 2.999 kilogramos 108,29 euros
de carga util

F) Vehiculos: 0,00 euros

Ciclomotores 5,75 euros
Motocicletas hasta 125 centimetros cubicos 6,19
euros
Motocicletas de mas de 125 10,60 euros
hasta 250 centimetros cubicos
Motocicletas de mas de 250 21,21 euros
hasta 500 centimetros cubicos
Motocicletas de mas de 500 42,41 euros

hasta 1.000 centimetros cubicos

Motocicletas de mas de 1.000 84,81 euros

centimetros cubicos

MODIFICACION ORDENANZA REGULADORA DEL
IMPUESTO SOBRE INCREMENTO DE VALOR DE NATU-
RALEZA URBANA:

Articulo xx: Base Imponible:

4.- El porcentaje anual a aplicar sobre el valor del
terreno en el momento del devengo seré el siguiente:

1. Periodo de 1 a 5 afios: 3,7

2. Periodo hasta 10 afios : 3,5

3. Periodo hasta 15 afios : 2,7

4. Periodo hasta 20 afios: 2,6

Articulo xx°.- Tipo impositivo y cuota tributaria.

La cuota integra del impuesto sera el resultado de
aplicar a la base imponible los

tipos correspondientes a la siguiente escala de grava-
men:

1. Periodo de 1 a 5 afios: 30

2. Periodo hasta 10 afios : 26

3. Periodo hasta 15 afios : 22

4. Periodo hasta 20 afios: 22

ORDENANZAFISCALREGULADORADE LATASAPOR
DISTRIBUCION Y SUMINISTRO DEAGUAPOTABLE

Articulo 1.- Al amparo de lo previsto en el articulo 57,
en relacion con los articulos 15.1y 16.1 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Hacien-
das Locales, este Ayuntamiento acuerda imponer la Tasa
por distribucién y suministro de agua potable en el muni-
cipio de Laujar de Andarax con arreglo a los preceptos del
citado texto legal y disposiciones que lo desarrollan, y
aprueba la Ordenanza Fiscal reguladora de la misma.

Articulo 2.-Hecho Imponible.

Constituyen el hecho imponible de esta tasa:

a) La prestacion del servicio publico de suministro de
agua en alta y domiciliario de agua potable a viviendas,
alojamientos, locales, o establecimientos donde se ejer-
zan actividades industriales, comerciales, profesiona-
les, artisticas, sanitarias, clinicas, ambulatorios y servi-
cios de recreo. Esta condicién se presumira en todos los
inmuebles que tengan Licencia Municipal o instalacién
general de agua potable y recogida de agua usada en el
sistema municipal de alcantarillado, ubicados en las
calles, distritos y poligonos en que se preste en el servi-
cio..

b) Otras prestaciones especificas relacionadas con
dicho servicio, que se soliciten expresamente por los
abonados y que siendo viables a juicio del Ayuntamiento,
se acepte por éste su realizacion.

Articulo 3.- Exenciones y bonificaciones.

No se reconocen mas beneficios fiscales que los
derivados de normas con rango de ley o de la aplicacion
de Tratados Internacionales asi como la exencién de los
suministros dependientes del Ayuntamiento (parques
publicos y fuentes, centros educativos y demas edificios
e instalaciones municipales)



Pag. 46

Numero 084 - Martes, 5 de Mayo de 2009

B.O.P. de Almeria

Articulo 4.- Sujetos pasivos y responsables.

1. Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyen-
tes, las personas fisicas y juridicas asi como las entida-
des a que se refieren los articulos 35.2 y 36 de la Ley 58/
2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que solici-
ten o resulten beneficiadas o afectadas por la prestacién
de los servicios enumerados en el articulo 2 de la presen-
te Ordenanza.

Seran sustitutos del contribuyente los propietarios de
los inmuebles quienes podran repercutir, en su caso, las
cuotas sobre los respectivos beneficiarios.

Responsables tributarios

1. Responderan solidariamente de las obligaciones
tributarias del sujeto pasivo, las personas fisicas y juridi-
cas y las entidades a que se refiere el articulo 42 de la Ley
General Tributaria.

2. Seran responsables subsidiarios los administra-
dores de las sociedades y los sindicos, interventores o
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y enti-
dades en general, en los supuestos y con en el alcance
que sefiala en el articulo 43 de la Ley General Tributaria..

Articulo 5.- Base Imponible y Cuota Tributaria.

La base imponible del consumo de agua estara cons-
tituida por el volumen de

metros cubicos consumidos.

La cuota de esta tasa, segln cada modalidad del
servicio, queda fijada en las

siguientes tarifas (IVA excluido):

Cuotavariable
TARIFADE USO DOMESTICO

Bloque I.- De 0 a 90m3 trimestre: 8,05 euros

Bloque Il. De 91 m3 a 110m3 trimestre: 0,18 euros/M3

Bloque Ill. De 111 m3 a 125 m3 trimestre: 0,36 euros/M3.

Bloque IV. A partir de 126 m3 trimestre: 0,72 euros/M3.

Cuota de contratacién: La cuota de contratacion a la
que se refiere el articulo 16 del Reglamento del Servicio
de Abastecimiento sera exigida en este Municipio.

b) Por servicios especificos

PRESTACION DE SERVICIOS

Los derechos de acometida : 36,30 euros

Cuota de Contratacién: 24 euros

Articulo 6.-Devengo, declaracion, ingresoy periodo
impositivo.

Los consumos se facturaran por periodos de suminis-
tros vencidos trimestrales.

Las cuotas por el servicio de agua se exigiran segan
los periodos establecidos en el Reglamento General de
Recaudacion, poniéndose en conocimiento publico la
apertura de los plazos cobratorios en el Tablén de Anun-
cios de este Ayuntamiento.

Las normas de gestion vigentes para el servicio de
abastecimiento seran las desarrolladas en el Regla-
mento de Suministro Domiciliario de Agua.

Articulo 7.- Inspeccion y recaudacién.

Se realizaran de acuerdo con lo previsto en la Ley
General Tributaria, en el Reglamento General de la Ins-
peccion de los Tributos y en el Reglamento General de
Recaudacion, y en las demas Leyes del Estado regula-
doras de la materia, asi como en las disposiciones dic-
tadas para su desarrollo.

Disposicion final.- De acuerdo con lo establecido en el
articulo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 1/2004, de 5 de Marzo, la presente Ordenanza
entrarg en vigor al dia siguiente de su publicacién com-
pleta en el Boletin oficial de la Provincia o Comunidad
Auténoma, una vez aprobada definitivamente por el Pleno
de la Corporacién o elevado a definitivo el acuerdo hasta
entonces provisional, permaneciendo vigente hasta su
modificaciéon o derogacion expresas.

MODIFICACION DE LA ORDENANZA REGULADORA DE

LATASAPOR PRESTACION DE SERVICIOSALCANTA-

RILLADOY TRATAMIENTOY DEPURACION DE AGUAS
RESIDUALES.

Articulo xx cuota tributaria:
La cuota tributaria estara compuesta por un canon fijo
de 7,93 euros/ trimestre por abonado

Articulo xx: Devengo:

El devengo de la tasa sera trimestral y su cobro se
realizara conjuntamente con la liquidacion trimestral del
agua.

MODIFICACION DE ORDENANZA REGULADORA DE LA
TASAPOR OTORGAMIENTO DE LICENCIADE APER-
TURADE ESTABLECIMIENTOS.

Articulo xx: cuota tributaria:

ESTABLECIMIENTOS CONACTIVIDADES NO CLASI-
FICADAS: 225 euros.

ESTABLECIMIENTOS CONACTIVIDADES CLASIFICA-
DAS: 360 euros.

ENTIDADES FINANCIERAS: 1.300 euros.

MODIFICACION DE LA ORDENANZA DE CEMENTE-
RIOS:

Articulo xx: cuota tributaria:

1.- NICHOS:

Por la concesion a perpetuidad: 440,00 euros.

LOSAS:

Por la concesién a perpetuidad: 180,00 euros.

2.-TRANSMISIONES DE DOMINIO:

Por la transmision de titularidad de cada nicho: 75,00
euros.

4.-LICENCIAS PARAINHUMACIONY EXHUMACION:

Por licencias de inhumacién y exhumacién de cadave-
res: 40,00 euros.

MODIFICACION DE ORDENANZA FISCAL REGULADO-
RADE LATASAPOR OCUPACION DE TERRENOS DE
USO PUBLICO LOCAL

Articulo xx: hechoimponible:

Utilizacion de la via publica por Cajeros Automaticos,
Cabinas y cualquier otro elemento analogo que esté si-
tuado o requiera para su utilizacion el dominio publico
municipal.



B.O.P. de Almeria

Namero 084 - Martes, 5 de Mayo de 2009

Pag. 47

Articulo xx: Cuota tributaria:

Epigrafe primero: Mesas y sillas.

1.1 Por cada mesa y cuatro sillas al dia: 1 euros.

Inclusién de un nuevo apartado:

Cajeros Automaticos, Cabinas y cualquier otro ele-
mento analogo que esté situado o requiera para su utili-
zacion el dominio publico municipal:

A) Situados en calles de primera categoria: 202, 36
euros./m2 y afio.

B) Situados en calles de segunda categoria: 167,32
euros/m2 y afo.

C) Situados en resto de calles: 96,36 euros/m2 y afio.

Incluir otro nuevo apartado:

2.- La cuota tributaria consistira en la cantidad resul-
tante de aplicar la siguiente tarifa

- Ocupacion de la via publica o terrenos del comun con
escombros, tierras, arenas y materiales de construccion
de obras, magquinaria, vehiculos abandonados,p o r
cada metro cuadrado o fraccion y dia: 0,25 euros

- Ocupacion de la via publica o terrenos del comdn con
vallas y andamios, por cada metro cuadrado o fraccion y
dia: 0,20 euros

- Cuando la ocupacion de la via publica con mercan-
cias, materiales de construccion, escombros, contene-
dores, vallas, puntales, asnillas, andamios y otras insta-
laciones analogas supongan la interrupcion del trafico
rodado, por cada dia o fraccién: 15,30 euros. En el caso
de que la ocupacién suponga la interrupcién del trafico
rodado, sera necesaria la previa autorizaciéon de la Policia
Municipal

- Se establece como nota comun a los epigrafes an-
teriores, una cuota inicial por concesién de autorizacion
de ocupacion, por importe de 6,00 euros

Se incluye una fianza inicial de0,5 % del presupuesto
de ejecucion material de la obra con un minimo de 30
euros que se devolvera en el momento en que se deter-
minen por los servicios municipales que no se ha produ-
cido ningun desperfecto en la via publica y que todo ha
quedado perfectamente recogido.

El Ayuntamiento no podra condonar total ni parcial-
mente las indemnizaciones y reintegros a que se refiere
el presente apartado.

Contra el presente Acuerdo se podra interponer por los
interesados recurso contencioso-administrativo, ante la
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Andalucia, en el plazo de dos meses
contados a partir del dia siguiente al de la publicacion de
este anuncio, de conformidad con el articulo 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso-Administrativa.

En Laujar de Andarax, a 17 de abril de 2009.

ELALCALDE PRESIDENTE, Emilio José Romero Lépez.

4236/09
AYUNTAMIENTODEMOJACAR
ANUNCIO DE ADJUDICACION DEFINITIVA DE LA
CONTRATACION DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCION

DEAPARCAMIENTO PUBLICOEN LAPLAZAREYALABEZ
DE MOJACAR (FONDO DE INVERSION LOCAL)

1.-Entidad adjudicataria.

a) Organismo: Ayuntamiento de Mojacar

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaria
General.

¢) Numero de expediente: 1/09.

2.-Objeto del contrato:

a) Descripcién del objeto: Obras construccion de Apar-
camiento Publico en Plaza Rey Alabez.

b) Lugar de ejecucion: Mojacar.

c) Plazo de ejecucién: Siete meses a contar desde el
dia siguiente al de la firma del Acta de Comprobacion de
Replanteo.

3.-Tramitacién del procedimiento y forma de adjudi-
cacion.

a) Tramitacién: Urgente

b) Procedimiento: Abierto

c) Forma: Varios criterios de Adjudicacion.

4.- Presupuesto base de licitacion tiene un importe
total: 1.146.827,42 euros, de esta cantidad corresponde
en concepto de Impuesto sobre el Valor Afiadido:
158.183,09 euros

5.- Ofertas Presentadas.

a)- Servicios y Contratas del Aimanzora, S.L.

b)- Construcciones J. Lorenzo, S.L.

c)- Progall Obras, S.L.

d)- Construcciones Mateo Hinojo, S.L.

e).-Constructora San José.

f).- Ortiz, Construcciones y Proyectos, S.A.

6.-Criterios aplicados paralavaloraciénde las ofertas.

a) Mejoras en el entorno del edificio definidas y cuan-
tificadas econémicamente por el licitador.

b) Mejoras Medioambientales y sociales.

c) Proposiciéon econémica:

d) Plazo de ejecucion: Para ser puntuado deberéa guar-
dar la debida congruencia con la programacion.

e) Plazo de garantia: Se valorara el aumento en el plazo
de la garantia establecida.

f) Fomento del empleo: El nimero minimo de trabaja-
dores desempleados sera de cinco, a partir de este nu-
mero se considerara mejora.

8.-Adjudicacion Definitiva:

a) Fecha de adjudicacion definitiva del contrato: 21 de
abril de 2009

b) Adjudicatario: Progall Obras S.L.

c) Importe de la adjudicacion: 1.146.800,00 euros

d) Garantia definitiva: 49.431,03 euros.

Mojacar, a 22 de abril de 2009.

LAALCALDESA, Rosa Maria Cano Montoya.

4237/09
AYUNTAMIENTODE MOJACAR
ANUNCIO

Dofia Rosa Maria Cano Montoya, Alcaldesa-Presiden-
ta del Excmo. Ayuntamiento de Mojacar, (Almeria)

HACE SABER: Que el Ayuntamiento-pleno en sesion
ordinaria celebrada el dia 26 de febrero de 2009 adopt6
el acuerdo de aprobar inicialmente la modificacién de la
Ordenanza Sancionadora por Incumplimiento de la Pro-
hibicion de Acampada.



